
Bibliografie Miloše Seiferta - Woowotanny 
 

Bibliografie je nesystematicky vytvářena od roku 1932, kdy Miloslav Vavrda na základě 

podkladů autora uspořádal a vydal první „výčet literárního díla“ Miloše Seiferta.  O 

nedostatcích spisku jsme již hovořili, ale bohužel nic jiného 

za autorova života nevyšlo. V 60. letech jsou zde snahy 

Míly Vavrdy, Fedora Krcha a Miloše Zapletala o 

aktualizaci, zejména bibliografie kratších prací z periodik. 

V 70. letech je v práci pokračováno Janem Niebauerem a 

Zdeňkem Kraftem, na které navazují v 80. letech Daniel 

Říčan a František Kožíšek. 

Námi předložený soupis díla z větší části navazuje na 

snahy z uplynulých období. Zásadní bylo roku 2011 

sestavení týmu badatelů pod vedením Františka Kožíška, 

který se pustil do systematického zpracování velkého 

množství dostupné literatury. Členy týmu byli: Josef Bláha, 

Petr Jehlička, Ivan Makásek, Aleš Kapica, David Koura, 

Petr Náhlík, Jiří Novák a Petr Vilhelm. Výsledky této 

mravenčí práce jsou základem zde otištěné bibliografie, 

která byla ještě výrazně doplněna o údaje zjištěné při 

sepisování monografie za posledních pět let. 

Jak již bylo řečeno, bibliografie není a bohužel asi ani 

nikdy nebude kompletní. Miloš Seifert publikoval v zahraničních periodikách, která jsou 

velmi špatně dostupná, stejně jako v hektograficky tištěných malonákladových časopisech, 

jejichž exempláře nebyly dosud dohledány. Samostatnou kapitolou jsou Seifertovy rukopisy 

jeho neotištěné tvorby původní a překladové – přestože se část podařilo dohledat po archivech, 

jde o pouhý zlomek skutečného díla. 

Při zpracování bibliografie byl poprvé použito současné dělení prací dle rozsahu a tvaru. 

Jednotlivé tituly jsou dále řazeny abecedně, nikoliv chronologicky, aby došlo k zpřehlednění, 

zejména velmi četných kratších prací. Prioritně jde o bibliografické zpracování původního 

díla autora, proto je překladová literatura uvedena bez detailních bibliografických údajů, zcela 

vypuštěny jsou např. originální názvy titulů, údaje o prvním originálním vydání a další údaje, 

které přesahují rámec této publikace. K doplnění údajů o překladové literatuře jsme použili 

trojdílnou Bibliografii americké literatury v českých překladech (Votobia 2000) od Marcela 

Arbeita a Evy Vacca. 

 

 

Původní práce většího rozsahu 

 

 Agaricineae českého Pošumaví. Příspěvek k mycologickému výzkumu Čech. In: IV. 

Výroční zpráva Jubil. měst. Reálného gymnasia císaře a krále Františka Josefa I. v Berouně 

za školní rok 1914-1915. Nákladem kuratoria reálného gymnasia v Berouně 1915, s. 3-13. 

 Ahimsa. Kniha o ochraně zvířat. Šrámizdat 1991, 124 s. - Přepis rukopisu z roku 1934. 

 Bunostomum radiatum Rudolphi. Anatomická studie. In: Věstník Královské společnosti 

nauk. Třída mathematicko-přírodovědecká 1909, č. XIV., s. 1-68 (+3). 

 Den v táboře. Z táborové kroniky letošní. Slunovrat 1934, 24 s. – Knihovna časopisu 

Slunovrat sv. 2. Pod ps. Woowotanna. 

Rukopis Seiferta, podklad 
pro biografii, 1932, PM 



 Divoši u Tichého jezera. ČSČK 1933-34, Lípa XIV. / 1-6, 8-10 na pokračování, s. 6-8, 19-

20, 22, 35-36, 62-63, 72-74, 94-95, 126-127, 143-144, 155-156. Pod ps. Woowotanna. - 

Samostatné vydání TS 2017, 24 s., novoročenka u příležitosti 130 let Miloše Seiferta. 

 Henry D. Thoreau, filosof přírody. ČSČK 1934, 64 s. – Knihovna středoškolského dorostu 

čs. červeného kříže sv. 3. Pod ps. Woowotanna. 

 Jenda a zvířata. Rukopis 1932. - Na motiv Eedenovy knihy „Malý Jeník“. Dosud 

nedohledáno. 

 John Ruskin (1819-1900). Apoštol pravdy a krásy. Myšlenky a dílo. Josef Svoboda 1937, 

260 s. - Dvě vydání. 

 Kapesní knížka českých junáků. Stručný přehled nejdůležitějších znalostí a výkonů, jakož 

i potřeb skauta v zemích českých. Nákladem vlastním 1913, 84 s. (+36). Společně s M. 

Maixnerem 

 Nerosty pražského okolí. Přehled. Rukopis 1912-16, SI ABS, archiv Junáka. 

 Osvobozené mládí. Melantrich 1923, 88 s. – Knihovna „Pro dítě“ sv. 28. 

 Přírodou a životem k čistému lidství. Příručka českých junáků. Dědictví Komenského 1920, 

576 s. - Spisy Dědictví Komenského sv. 215. S použitím Setonovy knihy „The Book of 

Woodcraft“ i jiných pramenů a za přispění A. Očenáška. 

 Radostná škola. Kapitoly o činné škole v cizině a o budoucí škole naší. R. Promberger 1929, 

86 s. 

 Radostný Svět. Osnova nové společnosti a osady pro obrodu lidství návratem k Přírodě. 

Rukopis 1926, fond LLM, NPKM JAK. 

 S modrou oblohou. Junáctví pro děti. Rukopis 1933, fond LLM, NPKM JAK. 

 Svitek březové kůry. Cesta k dokonalosti. B. Kočí 1925, 250 s. (+6) – S použitím knihy 

„Birch Bark Roll“ od Ernesta Thompsona Setona. - Dvě vydání. 

 U básníka Frederika van Eedena. Vzpomínky na Holandsko. B. Kočí 1922, 150 s. (+10). - 

Knihovna „Umělecké snahy“ sv. 261. - Vyšlo také v Nizozemsku jako Herinneringen aan 

Holland. Op bezoek bij de dichter Frederik van Eeden. Boekhandel Comenius 2003, 156 s. 

 Základy kmenového zřízení pro chlapce a děvčata. Návrh samosprávy mládeže. Zálesácká 

Liga Československá 1923, 26 s. (+6). - Dle americké „Woodcraft League“ a zkušeností 

„Psohlavců“. Na obálce uveden chybně rok vydání 1922. 

 

 

Krátká non-fiction (propagační letáky, předmluvy, doslovy apod.) 

 

 (úvodní slovo). In: F. van Eeden – Bratři, s. 5-14. 

 Bratři. Nákladem vlastním 1924, 1 s. 

 Čsl. Liga Lesní Moudrosti. LLM 1924, 8 s. 

 Doslov překladatelův. In: J. Hargrave - Listy z wigwamu, Čin 1924, s. 103. 

 Jednací řád „Obce Psohlavců“, junáckých odborů Záchrany. Československá Obec 

Psohlavců a Horních chlapců 1921, 16 s.  

 Několik poznámek. In: J. Hargrave - Kmenová výchova chlapců, Čin 1924, s. 6-7. 

 Několik slov na vysvětlenou. In: E. T. Seton -  Z lesní říše, Melantrich 1925, s. IX-XII. 

 Několik slov úvodem. In: F. van Eeden - Otevřený list skautům, Federace čsl. skautů 1922, 

s. 5-7. 

 Poznámka překladatelova. In: T. Carlyle - O lidské povaze, J. Pelcl 1911, s. 58-60. 



 Přátelé woodcraftu! Nákladem vlastním, 1924, 1 s. Společně s K. Langerem. 

 Předmluva překladatelova. In: J. Ruskin - Tomu poslednímu, B. Kočí 1910, s. 5-11. 

 Slovo překladatelovo. In: E. T. Seton - Duch lesů, Federace čsl. skautů 1922, s. 5-7. 

 Slovo překladatelovo1. In: E. T. Seton - Dvanáct tajemství lesa, B. Kočí 1925, s. 5-7. 

 Úvodem. In: A. Huxley - Co ty budeš dělat?, V. Petr 1937, s. 7-13. 

 Úvodem. In: H. D. Thoreau - Walden či život v lesích, B. Z. Nekovařík 1924, s. 1-5. 

 Úvodem1. In: E. T. Seton - Ze života severních zvířat. I. díl, Nakladatelské družstvo Máje 

1937, s. 5-13. 

 

 

Sbírky povídek, souborná vydání článků 

 

 Rok v přírodě. Návod ke studiu přírody během roku se zvláštním ohledem na její ochranu a 

soužití s ní. Liga čsl. Woodcrafterů 1929, 124 s. – Junácká knihovnička „LES“ sv. 2. 

 S přírodou celý rok. Rukopis 1938 – dosud nedohledáno. 

 Vidoucí oči. Kniha výzkumů v přírodě pro mládež. ČSČK 1930 – Knihovnička Lípy sv. 13. 

Dvě vydání. Pod ps. Woowotanna. - Vyšlo slovensky jako S otvorenými očami. Kniha 

výskumov v prírode pre mládež, ČSČK 1935, 78 s. Pod ps. Woowotanna. 

 Woodcraft. Nákladem vlastním 1927, 8 s. 

 Zlatý klíček. Rukopis 1935. – Na motiv Eedenovy knihy „Malý Jeník“. Dosud dohledána 

pouze úvodní povídka Zlatý klíček, fond LLM, NPKM JAK. 

 

 

Články, eseje 
 

 Americké parky a výchova lidu. Krása našeho domova 23, 1931, č. 7, s. 99-101. 

 Anděl v kamenu. Lípa 8, 1927-1928, č. 6, s. 84 

 Astronomie. Rozhledy na květen. Úsvit 3, 1909, č. 1, s. 33 

 Ašram. Indický pokus o školu tvořivou (z rozhovorů s Indem). Slunovrat 5, 1935-1936, č. 8-

9, s. 121-129. 

 Bobr-stavitel. K obrázku George Shirasa. Vatra 1, 1922-1923, č. 3, s. 44-45. 

 Boby. In: Vidoucí oči, ČSČK 1930, s. 33-36. Pod ps. Woowotanna. 

 Bratři a sestry. Hlasatel LČSW, 9. 11. 1928, s. 1  

 Bratři a sestry. Hlasatel „Moudrost lesa“ 1, 1927, č. 3, s. 1  

 Bratři a sestry Lesní moudrosti. Hlasatel LLM, 4. 9. 1924, s. 1-2 

 Březen - měsíc probuzení. Vatra 1, 1922-1923, č. 6, s. 82. – Lípa 8, 1927-1928, č. 7, s. 107. 

– In. Rok v přírodě, LČSW 1929, s. 26-33, rozšířeno. 

 Cena vtáčieho hniezda. Naše práce 6, 1932-1933, č. 8, s. 118. 

 Cesta k domovu. Lípa 7, 1926-1927, č. 5, 111-112. Pod ps. Woowotanna 

 Co budeme robit na podzim. Vatra 2, 1923-1924, č. 1, s. 11. 

 Co by měl čisti každý junák. Zlatá brána 1, 1919-1920, č. 11, s. XLIII (3. strana obálky) 

 Co dělat v zimě? Hlasatel LČSW, 22. 12. 1929, s. 1 

 Co chceme. Úsvit 3, 1909, č. 1, s. 3. 



 Co jsem se dověděl od begónií v pokoji a jak jsem se s nimi pobavil. Národní politika 52, 

5. 8. 1934, č. 213, Nedělní zábavná a poučná příloha, s. 2 

 Co pozorovati v dubnu. Naše práce 5, 1931-1932, č. 8, s. 119-120. Pod ps. Woowotanna. 

 Co pozorovati v přírodě v březnu. Naše práce 5, 1931-1932, č. 7, s. 107-108. Pod ps. 

Woowotanna. 

 Co pozorovati v přírodě v únoru. Naše práce 5, 1931-1932, č. 6, s. 92. Pod ps. Woowotanna. 

 Co pozorovati ze života ptáků. Lípa 10, 1929-1930, č. 1, s. 10-11. 

 Co si musí uvědomit každý člen M. L. Hlasatel „Moudrost lesa“ 1, 1927, č. 4, s. 1 

 Časně vstávej! Lidové noviny 31, 1923, č. 230, s. 11. – Radost 3, 1926-1927, č. 8, s. 114. – 

In: Kalendář dorostu ČSČK 1928-1929, s. 24. Pod ps. Woowotanna 

 Čeho je nejvýš zapotřebí. Sbratření 9, 1933, č. 11, s. 1-3. – In: Kronika hnutí lesní moudrosti, 

samizdat 1980, Část IIIa, s. 22-23. 

 Červen - měsíc růží. Lípa 8, 1927-1928, č. 10, s. 146-147. – In: Rok v přírodě, LČSW 1929, 

s. 54-67, rozšířeno. 

 Červenec – měsíc blesků. In: Rok v přírodě, LČSW 1929, s. 68-79 

 Činorodá práce. Slunovrat 4, 1934-1935, č. 1, s. 5-6 

 Čistý a nečistý. Sbratření 7, 1931, č. 2, příloha Studánka, s. 2.  

 Člověk a zvíře. I. část. Krása našeho domova 20, 1928, č. 2, příloha Ochrana zvířat č. 2, s. 

31. II. část. Příloha Ochrana zvířat č. 3, s. 47. 

 Daleká pouť. Lípa 12, 1931-1932, č. 2, s. 18-20. Pod ps. Woowotanna. 

 Dallas Lore Sharp, Sanctuary, Sanctuary! Krása našeho domova 20, 1928, č. 3, s. 45. 

 Démon lesa. In: Z lesní říše, Melantrich 1925, s. 157-159 

 Deset pravidel pro každý den. Radost 4, 1927-1928, č. 6, s. 91. 

 Děti v Jasné Poljaně. Lípa 9, 1928-1929, č. 3, s. 35-36, 38. 

 Do nového života. Hlasatel „Moudrost lesa“ 1, 1927, č. 1, s. 1 

 Dobrý král Ašoka. Slunovrat 4, 1934-1935, č. 2, s. 2-4. Pod ps. Woowotanna. 

 Dokumenty. Slunovrat 4, 1934-1935, č. 9, s. 16-18. 

 Duben - měsíc trávy a divokých kachen. Vatra 1, 1922-1923, č. 7, s. 99-100. Pod ps. Balú. 

– Lípa 8, 1927-1928, č. 8, s. 122.  - In: Rok v přírodě, LČSW 1929, s. 34-43. 

 Duša zvieraťa. Lípa 6, 1925-1926, č. 4, s. 85-86. Pod ps. Woowotanna. 

 Dva andělé. Radost 4, 1927-1928, č. 4, s. 52. 

 Dva úkoly pro malé přírodovědce. Slunovrat 4, 1934-1935, č. 1, s. 4. 

 Dvě zajímavé knihy o ochraně přírody. Krása našeho domova 23, 1931, č. 3, s. 37-39. 

 E. T. Seton – přírodovědec. Hlasatel LČSW, 1946-1947, č. 3-4, s. 77-78. Pod ps. 

Woowotanna. Upravil J. Niebauer 

 E. T. Seton, host z Divokého západu, u nás. Lípa 17, 1936-1937, č. 6, s. 89-90. Pod ps. 

Woowotanna. 

 Ernest Thompson Seton. Krása našeho domova 23, 1927, č. 8-9, s. 126. Pod ps. 

Woowotanna.  

 Ernest Thompson Seton1. In: E. T. Seton: Dvanáct tajemství lesa, B. Kočí 1925, s. 9-19. 

 Fialová, bílá a žlutá. Slunovrat 1, 1931-1932, č. 8, s. 58. 

 Frederik van Eeden. In: F. van Eeden – Otevřený list skautům, Federace čsl. Skautů 1922, 

s. 43-49. 

 Frederik van Eeden jako sociální reformátor. Naše doba 26, 1918-1919, č. 5, s. 347-356. 



 Frederik van Eeden. K jeho šedesátým narozeninám. Naše doba 28, 1920-1921, č. 4, 5, s. 

290, 357-370. 

 Gumový panáček. Radost 9, 1933, č. 7, s. 112. 

 Hlasy lesa. Naše práce 8, 1934-1935, č. 10, s. 149. Pod ps. Woowotanna. 

 Hlboké dýchanie. Naše práce 8, 1934-1935, č. 7, s. 102. 

 Hledáte dobrodružství? Skaut – Průkopník 1, 1921, č. 9-10, s. 82-85. 

 Hodiny z květin. Vatra 7, 1928-1929, č. 4, s. 49. 

 Hoch sběratel. In: Vidoucí oči, ČSČK 1930, s. 19-21. Pod ps. Woowotanna.- Hlasatel LČSW, 

1945-1946, č. 5, s. 71-72. 

 Housenčí žebřík. Naše práce 7, 1933-1934, č. 10, s. 147. – Naše práce 10, 1936-1937, č. 1, 

s. 12. 

 Hovorna redakce. Úsvit 3, 1909, č. 1, s. 31 

 Hrotnokřídlec chmelový. In: Z lesní říše, Melantrich 1925, s. 68-72 

 Hry pro bystření smyslů. Zlatá brána 1, 1919-1920, č. 11, s. 169 

 Hvězdy nade mnou… Lípa 13, 1932-1933, č. 6, s. 95-96. Pod ps. Woowotanna. 

 Hvězdy v krabici. Radost 3, 1926-1927, č. 10, s. 155. – In: Kalendář Dorostu ČSČK 1928-

1929, s. 85. 

 Hviezdnatá noc. Lípa 6, 1925-1926, č. 10, s. 226-228. Pod ps. Woowotanna. – jako 

Hvězdnatá noc. In: Vidoucí oči, ČSČK 1930, s. 13-18. Pod ps. Woowotanna. 

 Chceš být dobrým skřítkem? Radost 5, 1928-1929, č. 5, s. 72. – jako Chci být dobrým 

skřítkem. Hlasatel LČSW, 1945-1946, č. 1, s. 10-11. 

 Chlapec – lovec. Lípa 6, 1925-1926, č. 1, s. 12-15. Pod ps. Woowotanna. – In: Kalendář 

Dorostu ČSČK 1928-1929, s. 71-75. Pod ps. Woowotanna. 

 Choď s otevřenýma očima. Lípa 7, 1926-1927, č. 10, 233-234. Pod ps. Woowotanna. - In: 

Vidoucí oči, ČSČK 1930, s. 5-9. Pod ps. Woowotanna. 

 Chodievajte bosí! Naše práce 6, 1932-1933, č. 9, s. 136. 

 Chov bourců hedvábníků. In: Kalendář Dorostu ČSČK 1928-1929, s. 57-58.  

 Indián. In: E. T. Seton - Indián. B. Kočí 1923, s. 7-12. 

 Inteligence plevele. Tajemství květů. In: Vidoucí oči, ČSČK 1930, s. 67-76. Pod ps. 

Woowotanna. 

 Internacionální institut pro výměnu pokrokových (sociálních) zkušeností. Z proslovu 

prof. Miloše Seiferta k přednášce "Město budoucnosti" architekta A. Agache z Paříže. Hlasy 

od Berounky 16, 1912-1913, č. 6, s. 41.  

 Jak Indie chápe křesťanství. I. část. Český zápas 11, 1928, č. 1, s. 2-3. – II. část. č. 2, s. 2. 

– III. část. č. 3, s. 2-3. 

 Jak květiny chodí spát. Lípa 13, 1932-1933, č. 9, s. 130-131. Pod ps. Woowotanna. 

 Jak pan učitel vyzrál na kluky. Naše práce 7, 1933-1934, č. 9, s. 141. Pod ps. Woowotanna. 

 Jak ptáci milují své děti. Radost 2, 1925-1926, č. 1, s. 7-8. Pod ps. Woowotanna. 

 Jak putují semena. Lípa 13, 1932-1933, č. 1, s. 6, 8, 10. Pod ps. Woowotanna. 

 Jak se lidé přirovnávají ke zvířatům. Lípa 12, 1931-1932, č. 6, s. 93-94. Pod ps. 

Woowotanna. 

 Jak se staneme "Dětmi Svobody". I. část. Děti Svobody 1, 1919, č. 1, s. 14-15. – II. část. 

č. 2, s. 31-32.   

 Jak se účastníme života přírody v březnu? Vatra 1, 1922-1923, č. 6, s. 82-83. Pod ps. Balú. 



 Jak žiti v kmenech. Vatra 7, 1928-1929, č. 6, s. 85-86. Pod ps. Náčelník 

 Jakého stáří se dožívají zvířata? Slunovrat 4, 1934-1935, č. 9, s. 14. 

 Jan Jindřich Fabre. Lípa 9, 1928-1929, č. 8, s. 124, 126.  

 Japonský květinový záhon. Lípa 8, 1927-1928, č. 8, s. 128. Pod ps. Woowotanna. 

 Japonský záhon. Naše práce 1, 1927-1928, č. 8, s. 61-62. Pod ps. Woowotanna. 

 Jarní píseň. Hlasatel LČSW, 1931-1932, č. 8, s. 1.  

 Jarní vycházka. Úsvit 3, 1909, č. 1, s. 16-24. 

 Je dosť orieškov pre děti? Naše práce 7, 1933-1934, č. 1, s. 8. 

 Jeskyně. Lidové noviny 31, 11. 4. 1923, č. 180, s. 11, Dětský koutek. 

 John Ruskin, apoštol pravdy a krásy. Sbratření 13, 1937, č. 6, s. 7-8.  

 Junákem Lesní Moudrosti. Krédo. Vatra 2, 1923-1924, č. 1, titulní list. 

 K čemu vyzývá podzim? Lípa 9, 1928-1929, č. 1, s. 12. 

 K diskusi. Vatra 1, 1922-1923, č. 6, 2. str. obálky. 

 Kalendář naší zahrádky. In: Kalendář Dorostu ČSČK 1928-1929, s. 8, 10, 12, 14, 16, 18, 

20, 22, 24, 26, 28, 30.  

 Kalendář pozorování přírody. In: Kalendář Dorostu ČSČK 1928-1929, s. 8, 10, 12, 14, 16, 

18, 19, 22, 23, 26, 28, 29  

 Kalendář pro pozorování přírody (říjen). Naše práce 5, 1931-1932, č. 2, s. 28. Pod ps. 

Woowotanna. 

 Kalendář pro pozorování přírody (září). Naše práce 5, 1931-1932, č. 1, s. 12-13. Pod ps. 

Woowotanna. 

 Karel Larsson: Při práci. Vatra 1, 1922-1923, č. 1, vložená příloha.  

 Kdo podnítí imaginaci, zachrání duši. Hlasatel „Moudrost lesa“ 1, 1927, č. 2, s. 1. 

 Klasy. Lidové noviny 31, 25. 4. 1923, č. 206, s. 11. 

 Kmenové zřízení. Poznámky k naší nové knize. Vatra 1, 1922-1923, č. 5, s. 77-78. 

 Kniha přírody. Lípa 8, 1927-1928, č. 5, s. 77-78. Pod ps. Woowotanna. 

 Kompasová rostlinka. In: Z lesní říše, Melantrich 1925, s. 88-89. 

 Kousek křídy jako svíčka. Slunovrat 1, 1931-1932, č. 6-7, s. 39. 

 Krása větvičky. Zlatá brána 1, 1919-1920, č. 13, s. 205-206. 

 Kristus rozhněvaný. Slunovrat 5, 1935-1936, č. 7, 102-103. 

 Križiakova pavučina. Lípa 6, 1925-1926, č. 3, s. 60-62. Pod ps. Woowotanna. 

 Krmení ptáčků. Naše práce 1, 1927-1928, č. 4, s. 26-27. Pod ps. Woowotanna. – Krása 

našeho domova 19, 1927, č. 1, s. 9-10. Pod ps. Woowotanna. 

 Krmítka pro ptáky. Naše práce 2, 1928-1929, č. 3, s. 18. – Naše práce 7, 1933-1934, č. 4, s. 

58-59. 

 Kronika. Úsvit 3, 1909, č. 1, s. 34. 

 Květen - měsíc sazenic. Vatra 1922-1923, č. 8, s. 120-121. Pod ps. Balú. – Lípa 8, 1927-

1928, č. 9, s. 130. - In: Rok v přírodě, LČSW, 1929, s. 44-53.  

 Květiny. Lípa 14, 1933-1934, č. 9, s. 140-141. Pod ps. St. Orlovský.  

 Květiny před okny. Lípa 8, 1927-1928, č. 7, 11-112. Pod ps. Woowotanna. 

 Květy sv. Barbory. In: Vidoucí oči, ČSČK 1930, s. 27-29. Pod ps. Woowotanna. 

 Leden - měsíc sněhu. Vatra 1, 1922-1923, č. 4, s. 53-55. Pod ps. Balú. - In: Rok v přírodě, 

LČSW, 1929, s. 11-19. 



 Lesní věda na jaře. Zahrádka před okny; Plevel; Úpolník; Biologická pozorování (Hlemýžď 

zahradní). Vatra 2, 1923-1924, č. 3, s. 43-44. Pod ps. Balú. 

 Lesní věda na jaře. Vzhůru k světlu! Vatra 2, 1923-1924, č. 3, s. 48. Pod ps. Balú. 

 Lesní věda v podzimku. Vatra 2, 1923-1924, č. 1, s. 4-6.  

 Lesní věda v zimě. Vatra 2, 1923-1924, č. 2, s. 21-22.  

 Lev Tolstoj táborníkem. Vatra 7, 1928-1929, č. 1, s. 6-7. 

 Lidská řeč. Lípa 7, 1926-1927, č. 8, s. 183-185. Pod ps. Woowotanna.  

 Liga lesní moudrosti. Vatra 2, 1923-1924, č. 1, 1-3. 

 Liga pro výchovu přírodou "Moudrost lesa". Krása našeho domova 18, 1926, s. 132-133. 

– Vesmír 5, 1926-1927, č. 3, s. 84. 

 Listopad - bláznivý měsíc. Vatra 1, 1922-1923, č. 2, s. 2. Pod ps. Balú. 

 Listopad – měsíc mlh. In: Rok v přírodě, LČSW, 1929, s. 106-114. 

 Listopad v přírodě. Naše práce 5, 1931-1932, č. 3, s. 38. Pod ps. Woowotanna. – Krása 

našeho domova 24, 1932, č. 7, s. 141. 

 Lískové oříšky. In: Z lesní říše, Melantrich 1925, s. 100. 

 Literární hlídka. Děti Svobody 1, 1919, č. 4, s. 62-63. 

 Literatura. Slunovrat 4, 1934-1935, č. 1, s. 14-15. 

 Louise de la Ramée. In: Ouida – Flanderský pes, B. Kočí 1919, s. 64 – B. Kočí 1928, s. 52. 

 Lovu zdar! Rukopis 1934, fond LLM, LA PNP 

 Máme český woodcraft? Hlasatel „Moudrost lesa“ 2, 1928, č. červen, s. 1-2. 

 Mechová zahrádka. In: Vidoucí oči, ČSČK 1930, s. 30-32. Pod ps. Woowotanna. 

 Měsíc dlouhých nocí. Lípa 8, 1927-1928, č. 4, s. 56.  

 Měsíc lovu. Lípa 8, 1927-1928, č. 1, s. 12.   

 Měsíc mlh. Lípa 8, 1927-1928, č. 3, s. 48. 

 Měsíc padajícího listí. Lesní moudrost 3, 1924, č. 1, s. 3. Pod ps. Balú. 

 Měsíc růží, měsíc bouří a měsíc zrání. Studium přírody v táboře. Vatra 1, 1922-1923, č. 9-

10, s. 135-138. Pod ps. Balú.  

 Měsíc sněhu. Lípa 8, 1927-1928, č. 5, s. 70. 

 Město kopající si hrob. Tragedie Berounska. Krása našeho domova 23, 1931, č. 8, s. 122-

123. Pod ps. Woowotanna.  

 Město světla. Česká stráž 2, 1919, č. 41 (18. 10. 1919), s. 3-4.  

 Miláčkové dětí. Vatra 1, 1922-1923, č. 6, s. 93-94. Pod ps. Balú. 

 Moje první sbírka přírodovědecká. Klas 9, 1930-1931, č. 3, s. 45-46. 

 Moudrost lesa. Slunovrat 4, 1934-1935, č. 1, s. 2. Pod ps. Woowotanna. 

 Mozek a ruce. Lípa 12, 1931-1932, č. 9, s. 139-140. Pod ps. Woowotanna. 

 Mravkolev. In: Vidoucí oči, ČSČK 1930, s. 58-60. Pod ps. Woowotanna. 

 Museum. Vesmír 9, 1930-1931, č. 2, s. 41-42. 

 Můžeme slyšet trávu růst? In: Vidoucí oči, ČSČK 1930, s. 37. Pod ps. Woowotanna. 

 Myslící ruka. Rohože, poutnická hůl, norská kamna. Lesní moudrost 3, 1924, č. 1, s. 4. Pod 

ps. Balú. 

 Myslící ruka. Budky, vázání rohoží. Hlasatel „Moudrost lesa“ 1, 1927, č. 2, s. 2-4, s K. 

Langerem 



 Myslící ruka. Totemové standarty; Luk, šípy, toulec, štít. Hlasatel „Moudrost lesa“ 1, 1927, 

č. 3, s. 2, s K. Langerem. 

 Myslící ruka. Roucho, indiánská košile, woodcrafterská halena. Hlasatel „Moudrost lesa“ 2, 

1928, červen, s. 2. 

 Na koho se v republice zapomnělo. Krása našeho domova 21, 1929, č. 1, s. 3-4.  

 Na pomoc vtáčkom. Naše práce 7, 1933-1934, č. 3, s. 40-41. – jako Na pomoc ptáčkům!, 

dosud nedohledán zdroj, s. 65-68. 

 Navzdory zimě – naše jediná liana. In: Z lesní říše, Melantrich 1925, s. 136-138. 

 Náčelník obce vzkazuje… Vatra 1, 1922-1923, č. 6, 3. str. obálky. Pod ps. Náčelník. 

 Nastolme vládu myslitelů! Sbratření 11, 1935, č. 1, s. 2-3. Pod ps. Woowotanna. 

 Náš dorost ochráncem přírody v zimě. Naše práce 3, 1929-1930, č. 4, s. 26-27.   

 Náš kroj. Vatra 7, 1928-1929, č. 3, s. 32-34. Pod ps. Woowotanna. Spolu s K. Langerem. 

 Náš letošní tábor. Vzpomínka berounských skautů. Junák 4, 1918, č. 1, s. 4-6. 

 Náš Tolstoj. Vatra 7, 1928-1929, č. 6, s. 79. – Sbratření 6, 1929-1930, č. 6, s. 1-2. 

 Naše záměry. Úsvit 3, 1909, č. 1, s. 4. 

 Naši sokolíci. Slunovrat 4, 1934-1935, č. 7-8, s. 13-16. Pod ps. Woowotanna. 

 Návštěvou u holandských skautů. Skaut-Průkopník 2, 1922, č. 7, s. 101-103.  

 Nebojte se průvanu! Naše práce 5, 1931-1932, č. 4, s. 51. Pod ps. Woowotanna. 

 Nejsladší píseň jara. Vzpomínka. Lípa 7, 1926-1927, č. 9, s. 202. Pod ps. Woowotanna. - In: 

Vidoucí oči, ČSČK 1930, s. 10-12. Pod ps. Woowotanna. – In: Hrstka vzpomínek na Miloše 

Seiferta 1887-1987, samizdat 1987, s. 7-8. 

 Největší internacionála světa. Vatra 1, 1922-1923, č. 2, s. 13-14.  

 Nestav se k slunci zády. Slunovrat 4, 1934-1935, č. 9, s. 6-8. 

 Nevinně odsouzena k doživotnímu žaláři (Povzdech kravičky ve stáji). Naše práce 5. 1931-

1932, č. 8, s. 119.  Pod ps. Woowotanna.  

 Noc svítícího stromku. Naše práce 13, 1939-1940, č. 3-4, s. 41-42. Pod ps. Woowotanna.  

 Nové knihy. Vatra 1, 1922-1923, č. 3, s. 47 

 Nové metody studia přírody v Americe. Tvořivá škola 7, 1931-1932, s. 153-155.  

 Nové obzory. Vatra 7, 1928-1929, č. 1, s. 2. Pod ps. Woowotanna.  

 Novými cestami… Vesmír 13, 1934-1935, č. 6, s. 154-155. – Woodcraft 23, 1912, č. 2, s. 28-

29. 

 Nuerský chlapec. Naše práce 5, 1931-1932, č. 10, s. 147. Pod ps. Woowotanna.  

 O dětském cestování. Lípa 9, 1928-1929, č. 10, s. 149-152.  

 O modré pocty v podzimku. Vatra 2, 1923-1924, č. 1, s. 11.  

 O ptačím hnízdění. Lípa 10, 1929-1930, č. 8, s. 126-127.  

 O stařeně dobré a zlé. Slunovrat 5, 1935-1936, č. 8-9, s. 120-121.  

 Objevení domoviny. Lípa 14, 1933-1934, č. 1, s. 2-4. Pod ps. St. Orlovský.  

 Obřad sázení stromu. Hlasatel „Moudrost lesa“ 1, 1927, č. 4, s. 2.  

 Ochočování ptáčků. Lípa 8, 1927-1928, č. 3, s. 44. Pod ps. Woowotanna.  

 Okamžik. Plamen, Besedy vlčat 4, 1927, s. 5.   

 Okna. Lípa 13, 1932-1933, č. 6, s. 92. 

 Orlí péra - pocty za výkony. Vatra 1, 1922-1923, č. 7, s. 103-106. 

 Osia pamäť. Naše práce 7, 1933-1934, č. 10, s. 152. Pod ps. Woowotanna. 



 Ovce a pastier. Naše práce 6, 1932-1933, č. 7, s. 102. 

 Ovoce. Lípa 16, 1935-1936, č. 2, s. 8. Pod ps. Woowotanna. 

 Pěkné knihy. Úsvit 3, 1909, č. 1, s. 35. 

 Petrarium. In: Vidoucí oči, ČSČK 1930, s. 22-24. Pod ps. Woowotanna. -  

 Pěstování housenek. In: Vidoucí oči, ČSČK 1930, s. 52-55. Pod ps. Woowotanna. 

 Po letošním táboření na „Waldenu“. Vatra 7, 1928-1929, č. 5, s. 62-63. 

 Podivná výchova lidu v dělnickém rozhlase. Krása našeho domova 22, 1930, č. 4, s. 55-56.  

 Podzimní plody. Slunovrat 1, 1931-1932, č. 9-10, s. 70-71. 

 Pohlavní výchova a sociologie. 1. pohlavní mravouka. Bratrství 1, 1918-1919, č. 3-4, s. 8. 

Dle anglického podkladu. 

 Poměry ve skautingu v cizině. Vatra 1, 1922-1923, č. 9-10, 2. str. obálky. Pod ps. Balú. 

 Pongo u táborového ohně. Lípa 11, 1930-1931, č. 5, s. 71-72. Pod ps. Woowotanna. 

 Poselství. Vatra 2, 1923-1924, č. 2, s. 17-18. 

 Poselství jara. Vatra 2, 1923-1924, č. 3, s. 41-42. 

 Poselství náčelníkovo. Vatra 2, 1923-1924, č. 3, s. 57-58. 

 Poselství náčelníkovo1. Vatra 2, 1923-1924, č. 4, s. 61-62. 

 Poselství náčelníkovo2. Lesní moudrost 3, 1924, č. 1, s. 2. 

 Poselství náčelníkovo3. Vatra 7, 1928-1929, č. 4, s. 47-48. 

 Poselství Strážce Totemu. Hlasatel LČSW, 1931-1932, č. 4, s. 1. 

 Potulky přírodou v novembri. Naše práce 6, 1932-1933, č. 3, s. 44-45. Pod ps. Woowotanna. 

 Potulky přírodou v březnu. Naše práce 6, 1932-1933, č. 7, s. 105-106. Pod ps. Woowotanna. 

 Potulky přírodou v červnu, červenci a srpnu. Naše práce 6, 1932-1933, č. 10, s. 153-154. 

Pod ps. Woowotanna. 

 Potulky přírodou v dubnu. Naše práce 6, 1932-1933, č. 8, s. 123-124. Pod ps. Woowotanna. 

 Potulky přírodou v květnu. Naše práce 6, 1932-1933, č. 9, s. 139. Pod ps. Woowotanna. 

 Potulky přírodou v lednu. Lípa 17, 1936-1937, č. 5, s. 70-71. Pod ps. Woowotanna. 

 Potulky přírodou v prosinci. Naše práce 6, 1932-1933, č. 4, s. 58. Pod ps. Woowotanna. 

 Potulky přírodou v únoru. Naše práce 6, 1932-1933, č. 6, s. 90-91. Pod ps. Woowotanna. 

 Potulky přírodou v září. Naše práce 6, 1932-1933, č. 1, s. 10. Pod ps. Woowotanna.  

 Pozorování přírody v červnu. Naše práce 5, 1931-1932, č. 10, s. 152. Pod ps. Woowotanna.  

 Pozorování přírody v květnu. Naše práce 5, 1931-1932, č. 9, s. 138. Pod ps. Woowotanna.  

 Pozorovatel přírody v lednu. Naše práce 5, 1931-1932, č. 5, s. 74-75. Pod ps. Woowotanna.  

 Práce šlechtí člověka. Radost 5, 1928-1929, č. 5, s. 74.  

 Práce v měsíci dlouhých nocí. Vatra 1, 1922-1923, č. 3, s. 40.  

 Práce v měsíci listopadu. Vatra 1, 1922-1923, č. 2, s. 10.  

 Prach. Slunovrat 1, 1931-1932, č. 6-7, s. 45-47. Pod ps. Woowotanna. 

 Praktičtí idealisti. Vatra 1, 1922-1923, č. 5, 2. str. obálky. 

 Pravý smysl studia přírody. Čtenářům přírody a všem přátelům přírody. Vesmír 7, 1928-

1929, č. 3, s. 75-77.  

 Pražské jednotě Psohlavců. Oběžník Psohlavců, 10. 10. 1921, s. 1.  

 Predpovedajú zvieratá počasie? Naše práce 7, 1933-1934, č. 10, s. 153. 

 Problém půdy. Vatra 1, 1922-1923, č. 9-10, s. 142-145. 



 Proč je na světě bolest. Lípa 11, 1930-1931, č. 6, s. 90. Pod ps. Woowotanna. 

 Prohlášení br. Vzdělavatele Obce Psohlavců. Oběžník Psohlavců, 10. 1. 1922, s. 3. 

 Prosinec - měsíc dlouhých nocí. Vatra 1, 1922-1923, č. 3, s. 35-37. Pod ps. Balú. – Naše 

práce 5, 1931-1932, č. 4, s. 58. Pod ps. Woowotanna. - In: Rok v přírodě, LČSW, 1929, s. 

115-122. 

 Prostá divuplná událost. Lípa 11, 1930-1931, č. 9, s. 130-131. Pod ps. Woowotanna. 

 Provolání. Úsvit 3, 1909, č. 1, s. 38. 

 První máj 1919. Děti Svobody 1, 1919, č. 4, s. 49-50. 

 První noc na ostrově. Vzpomínka. Zlatá brána 1, 1919-1920, č. 11, s. 161-165. – In: Přírodou 

a životem k čistému lidství, Dědictví Komenského 1920, s. 492-496.  

 První pes. Lípa 15, 1934-1935, č. 2, s. 19-20. Pod ps. Woowotanna. 

 První stupínek k junáctví. Zlatá brána 1, 1919-1920, č. 14, s. 54 (2. str. obálky). – In: Kalendář 

dorostu ČSČK 1928-1929, s. 69.   

 Před Bielom. Hlasatel „Moudrost lesa“ 1, 1927, č. 5, s. 1-2. 

 Přijďte duše čisté k zdroji poznání. Děti Svobody 1, 1919, č. 5, s. 75-76. – Woodcraft 23, 

1912, č. 1, s. 20. 

 Příroda v říjnu. Naše práce 6, 1932-1933, č. 2, s. 26-27. Pod ps. Woowotanna. 

 Přírodní studium do škol! Tvořivá škola 6, 1930-1931, s. 215-216. 

 Přírodopis školou výchovy. Návrh nové školní praxe ve vyučování přírodopisu. Vesmír 12, 

1933-1934, č. 6, s. 157-158.  

 Přírodopis v činné škole. Tvořivá škola 5, 1929-1930, s. 146-147.  

 Přírodovědecké úkoly. Lípa 6, 1925-1926, č. 1, 3. str. obálky. Pod ps. Woowotanna.  

 Psohlavci! Oběžník Zálesácké ligy, 6. 5. 1922, s. 1-4. 

 Pšenice jako ozdobná květina v zimě. Naše práce 2, 1928-1929, č. 5, s. 35. 

 Ptáček, jenž staví ze záliby. In: Z lesní říše, Melantrich 1925, s. 16-17. 

 Ptačí řeč. In: Vidoucí oči, ČSČK 1930, s. 46-51. 

 Rohatý červ purpurovým králem lesa. In: Z lesní říše, Melantrich 1925, s. 82-88. 

 Rostliny dobyvatelé a průkopníci. Lípa 13, 1932-1933, č. 2, s. 25-26. Pod ps. Woowotanna.  

 Rusava. Krása našeho domova 24, 1932, č. 1, s. 6. 

 Ruskin – botanik. I. část. Osvěta 48, 1918, č. 7, s. 420-426. – II. část. č. 8, s. 474-481.  

 Řád Hnutí. Hlasatel LČSW, 1930-1931, č. 4, s. 1-2.  

 Řeka. Slunovrat 2, 1932-1933, č. 3, s. 30. Pod ps. Woowotanna. 

 Říjen. Lípa 8, 1927-1928, č. 2, s. 24. 

 Říjen - měsíc padajícího listí. Vatra 1, 1922-1923, č. 1, s. 6. - In: Rok v přírodě, LČSW, 

1929, s. 99-105. 

 S Totemové desky. Hlasatel LČSW, 1931-1932, č. 5, s. 1.  

 Sesílení zvuku. Slunovrat 1, 1931-1932, č. 6-7, s. 41. – Hlasatel LČSW, 1947-1948, č. 5, s. 

76-77.  

 Signalisování zápachy u zvířat. Vesmír 5, 1926-1927, č. 1, s. 26-27.  

 Síla samoty. Vatra 1, 1922-1923, č. 8, s. 121-123. Pod ps. Černý Medvěd.  

 Skauti v Holandsku. Měsíčník dorostu ČSČK 3, 1922-1923, č. 1, s. 17.  

 Skauting či woodcraft? Časopis Československé obce učitelské 5, 1925, č. 17, s. 286-287. 

 Skauting v přerodu. Vatra 1, 1922-1923, č. 6, s. 84-87.  



 Skromnost krále Davida. Slunovrat 1, 1931-1932, č. 9-10, s. 61.  

 Slavnost probuzení. Vatra 2, 1923-1924, č. 3, s. 49-50.  

 Slovanské junáctví. Vatra 1, 1922-1923, č. 9-10, s. 138-140.  

 Slovo náčelníka. Hlasatel LČSW, 1930-1931, č. 1, s. 1. 

 Smějte se, děti! Lípa 11, 1930-1931, č. 9, s. 132. Pod ps. St. Orlovský. 

 Smrtihlav. In: Z lesní říše, Melantrich 1925, s. 104-106. 

 Smutek Příbramě. Krása našeho domova 18, 1926, č. 1, s. 9-10.  

 Sněhové noviny. Lípa 12, 1931-1932, č. 5, s. 68. Pod ps. Woowotanna. 

 Sněhové vločky. In: Vidoucí oči, ČSČK 1930, s. 25-26. Pod ps. Woowotanna. 

 Sněm a zasedání sboru důvěrníků. Oběžník Psohlavců, 20. 1. 1922, s. 1.  

 Sněmovní kruh. Vatra 1, 1922-1923, č. 2, s. 7-8. Pod ps. Náčelník. 

 Srpen – měsíc zrání. In: Rok v přírodě, LČSW, 1929, s. 80-89. 

 Stezky zvířat. Črta z biologie a příspěvek k anthropologii. Vesmír 6, 1927-1928, č. 6, s. 141-

143. 

 Strniště. Lípa 9, 1928-1929, č. 2, s. 24, 26. 

 Strom. Sbratření 4, 1927-1928, č. 3, s. 5-6. 

 Strom dárce. Psáno táborníkům - woodcrafterům. Krása našeho domova 19, 1927, č. 8-9, s. 

121-122. 

 Stromy. Zlatá brána 1, 1919-1920, č. 11, s. 170-171. 

 Studium přírody v měsíci hladu. Vatra 7, 1928-1929, č. 2, s. 18. Pod ps. Woowotanna.  

 Svědomí. Radost 2, 1925-1926, č. 2, s. 22-23. Pod ps. Woowotanna. 

 Světlo woodcraftu. Slunovrat 4, 1934-1935, č. 1, s. 3-4. Pod ps. Woowotanna.  

 Svítící dřevo. Lípa 10, 1929-1930, č. 1, s. 5. – Lidové noviny 37, 28. 9. 1929, č. 490, s. 35.  

 Svou přirozeností člověk bezděky… Vatra 7, 1928-1929, č. 3, s. 29. 

 Škodlivý či užitečný. Krása našeho domova 20, 1928, č. 4, s. 50-52. 

 Škola lesní moudrosti. Lesní moudrost 3, 1924, č. 1, s. 8-10. 

 Škola národní a skauting. In: První sjezd československého učitelstva a přátel školství v 

osvobozené vlasti, 1921, s. 333-336. 

 Štědré dni zvířatům. Lípa 12, 1931-1932, č. 4, s. 56-58. Pod ps. Woowotanna. 

 Štěstí. Vatra 7, 1928-1929, č. 4, s. 46. - Sbratření 6, 1929-1930, č. 2, s. 4. 

 Tábor. Vatra 1, 1922-1923, č. 9-10, s. 131-134. Pod ps. Balú. 

 Táboření. Několik dojmů z Tejřova. Junák 6, 1919-1920, č. 2, s. 18-20. 

 Tajemství ohně. Lípa 9, 1928-1929, č. 5, s. 77-79. 

 Technická hlídka. Děti Svobody 1, 1919, č. 5, s. 77-78. 

 Totem. Děti Svobody 1, 1919, č. 3, s. 38-40. 

 Touha po světle. Lípa 13, 1932-1933, č. 7, s. 107. Pod ps. Woowotanna. 

 Trochu přírody doma. In: Vidoucí oči, ČSČK 1930, s. 38-45. Pod ps. Woowotanna. 

 U básníka Frederika van Eedena. Tribuna 3, 22. 5. 1921, č. 119, s. 1-2.  

 U básníka Frederika van Eedena1. I. část. Večerní České Slovo 14, 8. 7. 1922, č. 152, s. 4. 

– II. část. 11. 7. 1922, č. 154, s. 4-5. 

 U Bílé Lišky. Vatra 2, 1923-1924, č. 1, s. 7-10.  

 U pole. Lípa 14, 1933-1934, č. 10, s. 146, 148. Pod ps. St. Orlovský. 

 Udělejme si chýše a stany! Naše práce 7, 1933-1934, č. 10, s. 148-149. Pod ps. Woowotanna. 



 Umělý dutý strom. Naše práce 7, 1933-1934, č. 2, s. 28. Pod ps. Woowotanna.  

 Únor - měsíc hladu. Vatra 1, 1922-1923, č. 5, s. 67-68. Pod ps. Balú. – Lípa 8, 1927-1928, 

č. 6, s. 90. - In: Rok v přírodě, LČSW, 1929, s. 20-25, rozšířeno. 

 Un Tchéque chez Frederik van Eeden. In: Liber amicorum Dr. Frederik van Eeden – 

Aangeboden ter gelegenheid van zijn zeventigsten verjaardag 3 april 1930, s. 172-173.  

 Úsměv. Lidové noviny 31, 1. 5. 1923, č. 217, s. 11. 

 Ustrňme se nad koni! Rukopis 1934, fond LLM, LA PNP 

 V měsíci lovu a padajícího listí. Slunovrat 4, 1934-1935, č. 1, s. 7. 

 Vánoce. Hlasatel LČSW, 1930-1931, č. 2, s. 1-2. Pod ps. Woowotanna. – Hlasatel LČSW, 

1945-1946, č. 2, s. 18. Pod ps. Woowotanna 

 Vánoce a čas vánoční. Hlasatel LČSW, 22. 12. 1929, Vánoční číslo, s. 1.  

 Vánoční stromek. Slunovrat 4, 1934-1935, č. 4, s. 1-4.  

 Veliké tajemství přírody. Lípa 9, 1928-1929, č. 7, s. 108, 110. 

 Velký bílý svlačec. In: Z lesní říše, Melantrich 1925, s. 116-117. 

 Věnujte se studiu ptáků. Skaut-Průkopník 2, 1922, č. 3, s. 39-41.  

 Veselé prázdniny. Lípa 13, 1932-1933, č. 10, s. 153-156. Pod ps. Woowotanna.  

 Větrání v zimě. Naše práce 5, 1931-1932, č. 5, s. 69. Pod ps. Woowotanna. 

 Vidoucí oči - Lesní věda v měsíci ledu a sněhu. Hlasatel „Moudrost lesa“ 1, 1927, č. 1, s. 2. 

– Krása našeho domova 19, 1927, č. 1, s. 14. 

 Vidoucí oči - Měsíc probuzení. Hlasatel „Moudrost lesa“ 1, 1927, č. 3, s. 1-2. 

 Vidoucí oči - V měsíci hladu. Hlasatel „Moudrost lesa“ 1, 1927, č. 2, s. 1. 

 Vidoucí oko - Poznámky o přírodě v dubnu. Hlasatel „Moudrost lesa“ 1, 1927, č. 4, s. 2. 

 Viny nepřiznávané. I. část. Krása našeho domova 22, 1930, č. 5, s. 79-80. – II. část. č. 6. s. 

103-104. 

 Vlaštovky. Lípa 13, 1932-1933, č. 8, s. 124-125. Pod ps. Woowotanna. 

 Vlaštovky v klášteře sv. Bernarda. Naše práce 5, 1931-1932, č. 3, s. 35. Podle H. F. 

Neumanna. Pod ps. Woowotanna. 

 Vlhkoměr. In: Vidoucí oči, ČSČK 1930, s. 77-78. Pod ps. Woowotanna. 

 Vosy. In: Vidoucí oči, ČSČK 1930, s.  56-57. Pod ps. Woowotanna. 

 Vstup do družiny. Vatra 1, 1922-1923, č. 8, s. 126.  Pod ps. Černý Medvěd. 

 Všem jednotám! Oběžník Zálesácké ligy, červen 1922, s. 1. 

 Výchovou k ochraně přírody. Z přednášky prof. Miloše Seiferta z Příbrami, náčelníka "Ligy 

pro výchovu přírodou - Moudrost lesa" (The Woodcraft League of Czechoslovakia) na II. 

sjezdu Slovanských botaniků v Praze 29. května 1928. Krása našeho domova 20, 1928, č. 7, 

s. 104-107. 

 Výroční sněm Ligy lesní moudrosti. Poselství náčelníkovo. Vatra 1, 1922-1923, č. 7, s. 110-

111. Pod ps. Náčelník.  

 Vytrvat, vytrvat! Lípa 19, 1938-1939, č. 3-4, s. 34. Pod ps. St. Orlovský. 

 Vždy ve službě. Lípa 7, 1926-1927, č. 2, s. 35-36. Pod ps. Woowotanna. – In: Kalendář 

dorostu ČSČK 1928-1929, s. 51-52. Pod ps. Woowotanna. 

 Wakan. Vatra 7, 1928-1929, č. 2, s. 19.  

 Woodcraft. I. část. Krása našeho domova 18, 1926, č. 1, s. 7-8. – II. část. č. 2, s. 17-18. – 

souborně In: Woodcraft, vlastním nákladem 1927, s. 3-8. 



 Woodcraft a ochrana přírody. Krása našeho domova 17, 1925, č. 3, s. 45-46. – Woodcraft 

23, 2012, č. 3, str. 23-25. 

 Woodcraft a skauting. Umění číst v přírodě, Svítící hodiny, Léčivé rostliny. In: Vilímkův 

kalendář studentstva Československé republiky na školní rok 1933-1934, s. 152-162. 

 Woodcraft in Czechoslowakia. Totem Board, 1922, dosud nedohledáno. Rukopis fond 

LLM, NPKM JAK 

 Woodcraft is Lifecraft. Táborový svitek kmene Bílého Slunovratu 2, 27. 7. 1933, č. 1, s. 1. 

Pod ps. Woowotanna. –  Upr. jako Táborové rozjímání. Hlasatel LČSW, 1946-1947, č. 10, 

s. 186-187. 

 Z Berouna. Děti Svobody 1, 1919, č. 1, s. 15-16. Pod ps. Vojvoda. 

 Za Milanem Štefánikem. Děti Svobody 1, 1919, č. 5, s. 65-66. 

 Zachování Iowy. Amerikanism hodný následování. Krása našeho domova 18, 1926, č. 3, s. 

36-39. 

 Zachovej si zdraví. Slunovrat 1, 1931-1932, č. 6-7, s. 39. 

 Zajíc v zimě. Pozorování. Vesmír 7, 1928-1929, č. 8, s. 200-201. 

 Zajímavý pokus. Lípa 13, 1932-1933, č. 1, s. 14. 

 Zakryté okénko. Slunovrat 5, 1935-1936, č. 3-4, s. 48. – Hlasatel LČSW, 1946-1947, č. 7-8, 

s. 146-148. 

 Zálesácká Liga Ameriky. Skaut-Průkopník 2, 1922, č. 1, s. 1-5. 

 Zápisníček chlapcův prostředkem sebevýchovy. Slunovrat 4, 1934-1935, č. 5-6, s. 9-16. 

Pod ps. Woowotanna. 

 Září – měsíc lovu. In: Rok v přírodě, LČSW, 1929, s. 90-98. 

 Zavři ústa a budeš dlouho živ. Radost 4, 1927-1928, č. 2, VII (obálka). 

 Zázrak lidského těla. In: Kalendář dorostu ČSČK 1928-1929, s. 59-62. 

 Zbohatl! Radost 6, 1930, č. 7, s. 106. Podle francouzské předlohy. 

 Ze života Indiánů. Nový Hlas 1, 1932, č. 5, s. 4-5.  

 Ze života roháče. Naše práce 10, 1936-1937, č. 10, s. 152. 

 Zlatý klíček. Rukopis 1935, fond LLM, NPKM JAK  

 Znovuzrození. Skaut-Průkopník 1, 1921, č. 3-4, s. 28-30. – jako La renaissance de l´ 

éducation. The Word (?), 1921, dosud nedohledáno. 

 Zpráva o pracovním sjezdu Psohlavců. Oběžník Psohlavců, listopad 1921, s. 1-2.  

 Zvířata a ptáci v zimě. Lípa 17, 1936-1937, č. 4, s. 61.  

 Zvířata a rostliny. Lípa 10, 1929-1930, č. 10, s. 158. 

 Žáby a pavouci. Slunovrat 1, 1931-1932, č. 8, s. 54-55. 

 Život a práce ve woodcraftu. Slunovrat 4, 1934-1935, č. 1, s. 10-13. 

 Život dítěte, které jest nejvíce zakřiknuto. Školské reformy 4, 1922-1923, č. 10, s. 146-148. 

 Život pohlavní. Vatra 1, 1922-1923, č. 7, s. 107-108. 

 Život rostlin kolem tábora Samechovského. Slunovrat 1, 1931-1932, č. 9-10, s. 63-66. 
 

 

Překlady knih: 

 

 Boutroux, Emile - Náboženství a hranice vědy (Rukopis 1913), dosud nedohledáno. 

 Carlyle, Thomas - O lidské povaze (J. Pelcl 1911) 



 Carpenter, Joseph Estlin - Srovnávací náboženství (Melantrich 1929) 

 Davidsová, Rhys - Buddhismus (J. Otto 1927) 

 Eeden, Frederik van - Bratři (J. Otto 1934) 

 Eeden, Frederik van - Hrdinná láska (J. Laichter 1919) 

 Eeden, Frederik van - Johannes Viator (K. Neumannová 1919) 

 Eeden, Frederik van – Laikovo kázání na rovině (Rukopis 1931), dosud nedohledáno. 

 Eeden, Frederik van - Otevřený list skautům (Federace čs. skautů 1922) - dvě vydání 

 Eeden, Frederik van - Radostný svět. Úvahy o člověku a lidské společnosti (Sfinx 1922) 

 Eeden, Frederik van - Zázraky a mysticism v staré i nové době (Sfinx 1921) 

 Emerson, Ralph Waldo - Příroda (J. Pelcl 1912) 

 Hargrave, John - Civilizace se řítí (Čin 1924 - stoupa) - upravil Miloš Seifert. Dosud 

nedohledáno. 

 Hargrave, John - Kmenová výchova chlapců. Praktické základy přirozeného obrození (Čin 

1924 - stoupa) - upravil Miloš Seifert 

 Hargrave, John - Kniha totemů (Smečka Černých vlků 1924) 

 Hargrave, John - Listy z wigwamu (Čin 1924) 

 Hargrave, John - Škola lesů (Smečka Černých vlků 1923), upraveno a zkráceno 

 Hargrave, John - Zkoušky kmenových funkcionářů (Smečka Černých vlků 1923), upraveno a 

zkráceno 

 Holst-Rolandová, Henrietta - Moliére. Na paměť třístého výročí jeho narození (J. Košatka 

1922) 

 Huxley, Aldous - Co ty budeš dělat? Otázka tvořivého pacifismu (Václav Petr 1937) 

 Ligt de, Bart - Znovuzrození Marie (Lis knihomilův F. J. Müller 1932) 

 Luntowski Adalbert - Henry David Thoreau, průkopník našeho ideálu. In: Přírodou a životem 

k čistému lidství, Dědictví Komenského 1920, s. 24-30. - Jak žil H. D. Thoreau v lesích. Lípa 

6, 1925-1926, č. 10, s. 223-225. - Přepracováno Milošem Seifertem 

 Ouida (Louise de la Ramée) - Flanderský pes (B. Kočí 1919), II. vyd. (B. Kočí, 1928) 

 Ruskin, John - Tomu poslednímu (B. Kočí 1910) 

 Seton, Ernest Thompson - Duch lesů (Federace čsl. skautů 1922) 

 Seton, Ernest Thompson – Dva malí divoši (Rukopis 1923), fond LLM, NPKM JAK. 

 Seton, Ernest Thompson - Dvanáct tajemství lesa (B. Kočí 1925), II. vyd. (V. Oborský 1978) 

 Seton, Ernest Thompson - Indián. Rysy Indiánova charakteru (B. Kočí 1923), upravil Miloš 

Seifert. 

 Seton, Ernest Thompson - Katug, dítě sněhu (V. Petr 1940) 

 Seton, Ernest Thompson - Kniha Orlích per. Zkoušky a stupně Ligy lesní moudrosti (Smečka 

Černých vlků 1923), upraveno a zkráceno 

 Seton, Ernest Thompson - Stopami Černého vlka (Státní nakladatelství 1945), II. vyd. (SN 

1946), příběhy zkráceny a upraveny. – Edice Sad sv. 74. 

 Seton, Ernest Thompson - Svitek březové kůry (Smečka Černých vlků 1924), upraveno a 

zkráceno 

 Seton, Ernest Thompson - Z lesní říše (Melantrich 1925) přepracoval a doplnil Miloš Seifert 

 Seton, Ernest Thompson - Za sandhillským jelenem (B. Z. Nekovařík 1925), II. vyd. (J. Otto 

1929) 



 Seton, Ernest Thompson - Ze života severních zvířat, I. - V. díl (Nakladatelské družstvo Máje 

1937-1938) 

 Thoreau, Henry David - Walden či život v lesích (B. Z. Nekovařík 1924), II. vyd. J. Otto 1933 

 

 

Překlady kratších prací, výňatky 

 

 Bronson Edgar Beecher, Seton Ernest Thompson - Cheyennů poslední boj čili Konec tlupy 

Tupého Nože. Děti Svobody 1, 1919, č. 2, 3, 5 na pokračování, s. 28-30, 44-46,  73-75. – In: 

Indián, B. Kočí 1923, s. 90-112. 

 Buckley Arabella Burton - Ako rastie semiačko. Lípa 6, 1925-1926, č. 9, s. 202-204. Výrazně 

upravil Woowotanna. 

 Burr Hanford Montrose – Jak člověk nalezl Velkého Ducha. In: Indián, B. Kočí 1923, s. 15-

20. 

 Burr Hanford Montrose – První krok. In: Indián, B. Kočí 1923, s. 23-34. – In: Indiánské 

pohádky, B. Kočí 1928, s. 27-38. Dětská knihovna „Mládí“ sv. 9. 

 Calkins Frank Welles, Seton Ernest Thompson – Indiánské děti v lese. In: Indián, B. Kočí 

1923, s. 21-22. 

 Cornish Charles John - Zvířátka v zimě. Slunovrat 2, 1932-1933, č. 4, s. 43-44, upravil 

Woowotanna. 

 Curwood James Oliver - Tajemství mého štěstí. Náboženství člověka milujícího přírodu. 

Krása našeho domova 18, 1926, s. 33-36, 82-85. 

 Eeden Frederik van – Klasy. In: Přírodou a životem k čistému lidství, Dědictví Komenského 

1920, s. 67-70. 

 Emerson Ralph Waldo – Thoreau. In: H. D. Thoreau – Walden čili život v lesích, B. Z. 

Nekovařík 1924, s. 7-24.  

 Flammarion Camille - Hvězdy a atomy. Pražská lidová revue 2, 1906, č. 7, s. 166-169. 

 Giltay Hendrik – Válka a psychoanalýza. Rukopis 1932, nedohledáno. 

 Gould Frederick James - Bratři a sestry. Radost 5, 1928-1929, č. 5, s. 76. Upravil Miloš 

Seifert. 

 Haerne Desiré de - Oblásky japonských dětí. Lípa 11, 1930-1931, č. 7, s. 108. Výrazně 

přepracoval Miloš Seifert. 

 Hargrave John - "Tatú" na tom-tom. Lov 1, 1923-1924, č. listopad, s. 16-17. 

 Hargrave John - Cesta Lesní moudrosti II. část. Lov 1, 1923-1924, č. dubem, s. 7-8. 

 Hargrave John - Cesta Lesní moudrosti. Lov 1, 1923-1924, č. březen, s. 6-7. 

 Hargrave John - Kmenové zkoušky II. část. Lov 1, 1923-1924, č. leden, s. 3-9.  

 Hargrave John - Kmenové zkoušky. Lov 1, 1923-1924, č. listopad, s. 6-9.  

 Hargrave John - Oč usiluji (Kritika B. P. skautingu). Skaut-Průkopník 2, 1922, č. 6, s. 87-88. 

 Hargrave John – Pištec. Lov 1, 1923-1924, č. říjen, s. 11-12. 

 Hargrave John - Zkoušky funkcionářů kmenových. Lov 1, 1923-1924, č. říjen, s. 15-16. 

 Johnson Pauline – Sedm labutí. In: Indián, B. Kočí 1923, s. 37-45. 

 Ligt Bart de - Inteligence jest odpovědná za mír. Křesťanská revue 4, 1930-1931, č. 4, s. 125-

127.  

 Ligt Bart de - Nešťastná Samoa. Dokument z poslední doby. Násilí nebo nenásilí? Sbratření 

12, 1936, č. 9, s. 4-6. 

 Malea-Vyne – Vzpomínka. In: Přírodou a životem k čistému lidství, Dědictví Komenského 

1920, s. 386-387. 



 Quilter Hugh H. – Dva obrazy. Rukopis 1931, fond LLM, NPKM JAK. 

 Ruskin John – Mluva oblaků. In: Přírodou a životem k čistému lidství, Dědictví Komenského 

1920, s. 186-190. 

 Ruskin John – Závoj země. In: Přírodou a životem k čistému lidství, Dědictví Komenského 

1920, s. 283-288. 

 Seton Ernest Thompson – Album autografů zvířat. Vatra 1, 1922-1923, č. 8, s. 123-124. – 

Album autografů v přírodě. In: Z lesní říše, Melantrich 1925, s. 195-196. 

 Seton Ernest Thompson - Co si zhotovíme v táboře? Zlatá brána 1, 1919-1920, č. 11, s. 174-

175.  In. Přírodou a životem k čistému lidství. Dědictví Komenského 1920, Sluneční hodiny 

s. 425-426, Dřevěná lžíce a miska, s. 433-435. 

 Seton Ernest Thompson - Cvrček a kobylka. Radost 3, 1927, č. 5, s. 18-19. – Z lesní říše, 

Melantrich 1925, s. 112-114. 

 Seton Ernest Thompson - Černohlávek v trávě čili Všeléčím. Plamen 4, 1927, č. 7-8, s. 56. – 

Černohlávek čili Všeléčím. Z lesní říše, Melantrich 1925, s. 54-56. 

 Seton Ernest Thompson – Domácnost. Vatra 2, 1923-1924, č. 2, s. 33. 

 Seton Ernest Thompson - Duch lesů. Plamen 3, 1926, s. 29. Pouze úryvek. – In: Duch lesů, 

Federace čsl. skautů 1922, s. 13-36. – Liga Lesní Moudrosti. Vatra 5, 1926-1927, č. 1, s. 1-3, 

č. 2, s. 18-19. zkráceno – Zkouška z mlčení. In: Trojdílná čítanka pro české školy obecné. Díl 

II. SN 1931 (1934, 1935), s. 224-225. Úryvek. 

 Seton Ernest Thompson – Dvanáct tajemství lesa. Vatra 3, 1924-1925, č. 3, s. 38. Úryvek – 

In. Dvanáct tajemství lesa, B. Kočí 1925, s. 23-39.  

 Seton Ernest Thompson - Historie Tvrdého Srdce. Zlatá brána 1, 1919-1920, č. 1, 2, s. 10-12, 

26-28. – Náš Dorost 3, 1924, č. 6, 7, s. 85-87, 102-106. - Lípa 7, 1926-1927, č. 7, s. 146-148, 

150-151. – In: Přírodou a životem k čistému lidství, Dědictví Komenského 1920, s. 131-140. 

– Povídka o Tvrdém Srdci. In: Stopami Černého Vlka, SN 1945 (1946), s. 93-100. 

 Seton Ernest Thompson – Indiánské grafické umění. Vatra 7, 1928-1929, č. 5, s. 64-65. 

 Seton Ernest Thompson – Invokace dívek Lesní Moudrosti. Vatra 2, 1923-1924, č. 4, s. 74. 

 Seton Ernest Thompson - Jak smrkový strom vypráví své dějiny. Vatra 2, 1923-1924, č. 3, s. 

53-54. – Borový stromek vypráví svůj život. In: Z lesní říše, Melantrich 1925, s. 143-144. 

 Seton Ernest Thompson - Jak vznikli "Woodcrafterští Indiáni”. Vatra 7, 1928-1929, č. 2, 4, 5, 

na pokračování, s. 24-25, 50-52, 69-72 

 Seton Ernest Thompson - Kouřové otisky listů. Vatra 1, 1922-1923, č. 6, s. 95. - Lípa 11, 

1930-1931, č. 1, s. 15. – In: Z lesní říše, Melantrich 1925, s. 177-178.  

 Seton Ernest Thompson - Kouzelné svítilny. Vatra 1, 1922-1923, č. 1, s. 4. – In: Z lesní říše, 

Melantrich 1925, s. 211-212. 

 Seton Ernest Thompson - Krása těla. Hlasatel LČSW, 1931-1932, č. 7, s. 2-5.  

 Seton Ernest Thompson - Krivá palica. Plamen 4, 1927, č. 2, s. 19. – Křivá hůl, In: Z lesní 

říše, Melantrich 1925, s. 196-197.  

 Seton Ernest Thompson - Krvavý kříž v borovici. Lesní moudrost 3, 1924, č. 1, s. 5.  

 Seton Ernest Thompson – Lesní moudrost. Poselství chlapcům. Vatra 1, 1922-1923, č. 5, s. 

66-67. 

 Seton Ernest Thompson – Liška. Skaut 1, 1925, č. 1, s. 12. – In: Přírodou a životem k čistému 

lidství, Dědictví Komenského 1920, s. 206-212. 

 Seton Ernest Thompson – Lovcova lampa. Vatra 1, 1922-1923, č. 8, s. 124. – In: Z lesní říše, 

Melantrich 1925, s. 180-182. 

 Seton Ernest Thompson - Nezabiješ (VI. Přikázání v životě zvířat). Slunovrat 2, 1932-1933, 

č. 4, s. 46. 



 Seton Ernest Thompson -  Nůž a sekera či řezání a sekání. Vatra 2, 1923-1924, č. 1, s. 12-13. 

 Seton Ernest Thompson – Ó, Duchu, naplň mě schopností… Vatra 7, 1928-1929, č. 4, s. 55. 

 Seton Ernest Thompson - O tanci. Hlasatel LČSW, 1932, č. 7, s. 5-6. 

 Seton Ernest Thompson – O vlastenectví. Vatra 7, 1928-1929, č. 3, s. 30-31. 

 Seton Ernest Thompson – Obřadní roucho. Vatra 2, 1923-1924, č. 2, s. 36. – Sněmovní 

roucho. In: Z lesní říše, Melantrich 1925, s. 204-206. 

 Seton Ernest Thompson – Oheň. Vatra 5, 1926-1927, č. 4, s. 50-51. 

 Seton Ernest Thompson – Orlí pera v táboře. Vatra 1, 1922-1923, č. 9-10, s. 149-151. 

 Seton Ernest Thompson - Pohádka o tom, jak červený jetel dostal bílá znamení na listy. Radost 

3, 1927, č. 7, s. 107-108. – Jak červený jetel dostal bílá znamení na listy. In: Z lesní říše, 

Melantrich 1925, s. 42-44.  

 Seton Ernest Thompson - Pohlavní čistota u zvířat. Topičův sborník 13, 1926, č. 5, s. 225-

229. – Hlasatel LČSW, 1931-1932, č. 5, s. 3-5.  

 Seton Ernest Thompson – Poselství o 9 zásadách Lesní Moudrosti. Vatra 3, 1924-1925, č. 1, 

s. 3-4. 

 Seton Ernest Thompson - Poselství Setonovo. Cena Práce. Vatra 2, 1923-1924, č. 1, s. II. - 

Krása našeho domova 19, 1927, č. 2, s. 30. 

 Seton Ernest Thompson – Poselství Setonovo1. Vatra 7, 1928-1929, č. 1, s. 3. 

 Seton Ernest Thompson – Poselství Setonovo na výročním sněmu Zálesácké Ligy Americké. 

Vatra 1, 1922-1923, č. 2, s. 1. – Poselství z 27. 5. 1922. 

 Seton Ernest Thompson - Prečo strácajú sýkorky uhelníčky dvakrát do roka rozum. Lípa 7, 

1926-1927, č. 3, s. 62-63. – Proč sýkorka uhelníček dvakrát ročně třeští. In: Z lesní říše, 

Melantrich 1925, s. 93-96. - In: Stopami Černého Vlka, SN 1945 (1946), s. 88-91. 

 Seton Ernest Thompson - První noc a jitro v lese. Skaut-Průkopník 1, 1921, č. 1, s. 3-4. - In: 

Stopami Černého Vlka, SN 1945 (1946), s. 85-88. – In. Dva malí divoši, rukopis 1923. 

 Seton Ernest Thompson – Příběh ze života králíka, jak jej sám napsal. Vatra 2, 1923-1924, č. 

2, s. 34-35. – In: Z lesní říše, Melantrich 1925, s. 130-135. 

 Seton Ernest Thompson - Ptačí budky. Zlatá brána 1, 1919-1920, č. 11, 2. a 3. str. obálky. – 

In: Přírodou a životem k čistému lidství, Dědictví Komenského 1920, s. 426-429. 

 Seton Ernest Thompson - Ptačí hnízda v zimě. Hlasatel LČSW, 1946-1947, č. 5-6, s. 112-113 

– Hnízda ptačí v zimě. In: Z lesní říše, Melantrich 1925, s. 165. 

 Seton Ernest Thompson - Rohožky. Zlatá brána 1, 1919-1920, č. 14, 3. strana obálky. – 

Táborové rohožky na táborovém stavu. In: Přírodou a životem k čistému lidství, Dědictví 

Komenského 1920, s. 429-430.  

 Seton Ernest Thompson - Rysí domácnost. Lov 1, 1923-1924, č. březen, s. 3-5. 

 Seton Ernest Thompson – Sedátka. In: Přírodou a životem k čistému lidství, Dědictví 

Komenského 1920, s. 526-528. - Lov 1, 1923-1924, č. leden, s. 12-15. 

 Seton Ernest Thompson - Sedm tajemství lesa. Hlasatel LČSW, 1931-1932, č. 7, s. 1.  

 Seton Ernest Thompson – Síla tábora. Vatra 1, 1922-1923, č. 9-10, s. 130-131. 

 Seton Ernest Thompson - Sněhová vánice. Plamen 3, 1926, s. 17-18.  

 Seton Ernest Thompson – Sobí tanec. Vatra 1, 1922-1923, č. 9-10, s. 140-141. – In: Z lesní 

říše, Melantrich 1925, s. 200-204. 

 Seton Ernest Thompson - Stoupání na horu. In: Duch lesů, Federace čsl. skautů 1922, s. 68-

69. - Lov 1, 1923-1924, č. říjen, s. 3-6. – In: Svitek březové kůry, B. Kočí 1925, s. 79-81. – In: 

Z lesní říše, Melantrich 1925, s. 218-219. - In: Stopami Černého Vlka, SN 1945 (1946), s. 91-

93. 



 Seton Ernest Thompson – Stromy. Vatra 7, 1928-1929, č. 5, s. 69. 

 Seton Ernest Thompson – Táborové hrábě. Vatra 3, 1924-1925, č. 4-5, s. 99. 

 Seton Ernest Thompson – Táborové koště. Vatra 3, 1924-1925, č. 4-5, s. 98. 

 Seton Ernest Thompson – Totemy. Lov 1, 1923-1924, č. říjen, s. 17-21. - In: Z lesní říše, 

Melantrich 1925, s. 145-148. 

 Seton Ernest Thompson - Z obrázkového písma indiánského. Zlatá brána 1, 1919-1920, č. 11, 

s. XLIV (4. strana obálky) – In: Přírodou a životem k čistému lidství, Dědictví Komenského 

1920, s. 183-185.  

 Seton Ernest Thompson - Z učení Wabashi I. Lov 1, 1923-1924, č. únor, s. 7-9. – Z učení 

Wabashi I. In: Indián, B. Kočí 1923, s. 59-60. - Z učení Wabashi o charakteru. Slunovrat 4, 

1934-1935, č. 10, s. 3-5.   

 Seton Ernest Thompson – Zabloudíš-li v lese. Vatra 5, 1926-1927, č. 4, s. 52. 

 Seton Ernest Thompson - Zkoušky Malé lože. Lov 1, 1923-1924, č. leden, s. 10-11. 

 Seton Ernest Thompson – Ženy Lesní Moudrosti. Vatra 1, 1922-1923, č. 8, s. 113. 

 Seton Ernest Thompson – Jak si vydělat peníze. Vatra 3, 1924-1925, č. 4-5, s. 91. 

 Schäffer Jacob Christian - Pozorování mravenců. In: Vidoucí oči, ČSČK 1930, s. 61-66. 

Výrazně přepracoval Woowotanna. 

 Svelmöe-Thomsen Kirsten - Národ, který by odzbrojil. Sbratření 11, 1935, č. 4, s. 2-3. 

 Taine Hippolyt – Staří Řekové. In: Přírodou a životem k čistému lidství, Dědictví 

Komenského 1920, s. 361-366. Upravil Miloš Seifert. 

 Torrey Raymond H. - Státní parky a rekreační použití státních lesů ve Spoj. Státech. Krása 

našeho domova 23, 1931, č. 4, s. 54-55. 
 White Stewart - Věda, jak choditi zlehka. Děti Svobody 1, 1919, č. 4, 5, s. 55-57, 71-72.  

 

 

Literatura o Miloši Seifertovi: 

 

Monografie 

 

 Kadlečková Miroslava – Miloš Seifert, život a dílo. PF MU Brno 1993, 72 s. (+40). 

Diplomová práce. 

 Niebauer Jan – Profesor Miloš Seifert – Woowotanna. Vzpomínky a zamyšlení. Vl. náklad 

1951, 13 s. Samizdat. 

 Niebauer Jan – Sušický básník Miloš Seifert. Zamyšlení nad životem a dílem. Vl. náklad 

1979, 26 s. Samizdat. 

 Rusek Ladislav – Vigilie s Woowotannou. Šrámizdat 1991, 26 s. Edice Plajnerova oddílu sv. 

64. – LLM, 1991, 22 s. Knihovna „LES“ sv. 12. 

 Teichman Zdeněk - Hrstka vzpomínek na Miloše Seiferta 1887 – 1987. Vl. nákladem 1987, 

35 s. (+8). Samizdat. Texty 15 autorů + grafický list K. Langera. 

 Teichman Zdeněk - Setkání s Woowotannou. Sborník vzpomínek a vyznání pamětníků prof. 

Miloše Seiferta k 50. výročí jeho smrti – 1991. LLM 1991, 32 s. Texty 9 autorů. 

 Vavrda Miloslav – Miloš Seifert, nástin jeho života a práce. Vl. náklad 1980, 56 s. Samizdat 

– Junácká knihovnička „LES“, číslo sv. neuvedeno. 

 Vavrda Miloslav - Miloš Seifert, zakladatel českého woodcraftu. Biografická črta a výčet 

literárního díla. Liga čsl. Woodcrafterů 1932, 8 s. – Junácká knihovnička „LES“ sv. 3. 

 Vavrda Miloslav - Miloš Seifert. Život zakladatele Lesní moudrosti v mých vzpomínkách, 

rukopis asi 1945, fond LLM, NPMK JAK 



 Veselý Václav – Miloš Seifert. Arch Scout 1987, 118 s. Samizdat – Knihovna Arch Scout sv. 

22 

 

 

Výběr knih se zmínkami většího rozsahu o Seifertovi  

 

 Batěk Alexander Sommer - Jak jsem padesát let žil a pracoval. B. Kočí 1925, s. 232-235. 

 Cyprian František - Prokop Koudela. Vypravování o berounském učiteli, který svým krátkým 

životem vytvořil fakt, na nějž ani smrt nedosáhla. Samizdat 1980, 26 s.  

 Čáka Jan - Toulání po Brdech. Středočeské nakl. 1986, s. 42-52.  

 Chalupný Emanuel - Skauting a sokolstvo. Vl. nákl. 1923, 80 s.  

 Janáčková Ivana - Prokop Koudela. Monografie. PF Plzeň 1987, 48 s. Diplomová práce. 

 Jehlička Petr - Indians of Bohemia: the spěli of woodcraft on Czech society 1912-2006. 

Schneider Verlag Hohengehren 2008, s. 112-130.  

 Kol. - Album representantů všech oborů veřejného života československého. J. Zeibrdlich 

1927, Heslo "Miloš Seifert" na str. 1112 a foto na str. 517 

 Kol. - Komenského slovník naučný. Nakladatelství a vydavatelství Komenského slovníku 

naučného 1938, Heslo "Miloš Seifert", Svazek IX, str. 532   

 Kol. - Malý slovník naučný. B. Kočí 1929, Heslo "Miloš Seifert". 

 Kol. - Masarykův slovník naučný. Československý kompas 1932, Heslo "Miloš Seifert", 

Svazek VI, str. 507 

 Kol. - Nový velký ilustrovaný slovník naučný. Gutenberg 1932, Heslo "Miloš Seifert", svazek 

XVI. 

 Kol. - Ottův slovník naučný nové doby. J. Otto 1939, Heslo "Miloš Seifert", 5. díl, 2. svazek. 

Dodatky k velkému Ottovu slovníku naučnému  

 Kol. - Kulturní adresář ČSR, I. ročník. J. Zeibrdlich 1934, Heslo "Miloš Seifert" na str. 394. 

 Kol. - Kulturní adresář ČSR, II. ročník. J. Zeibrdlich 1936, Heslo "Miloš Seifert" na str. 474. 

 Kol. - Lexikon české literatury. Academia 2008, Heslo "Miloš Seifert" ve Svazku 4/I., S-T, 

str. 72-73 , autor Petr Šisler  

 Kol. - Malá encyklopedie turistiky. Olympia 1986, s. 319, heslo Woodcraft Indians.  

 Kol. - Na obranu českého skautingu. Svaz JS RČS 1922, s. 59-68. 

 Kol. - Pedagogická encyklopedie. Novina 1939, Díl I, str. 579-580 heslo Junák, junáctví - 

skaut - skauting, Díl II, str. 597 - heslo Miloš Seifert. Autor: Jan Hořejší 

 Kol. - Sto let skautingu na Klatovsku. Junák 2014, kapitoly Předchůdci skautingu v Sušici a 

Počátky skautingu v Sušici, autor: Vladimír Černý.  

 Kosatík Pavel - Sám proti zlu. Život Přemysla Pittra (1895-1976). Paseka 2009, kapitola "Jiné 

proudy" a informace o Seifertově závěti. 

 Kožíšek František - Seton v Praze. LLM 2006, 232 s. – Knihovna LES sv. 11.  

 Kožíšek František, Klimánek Milan - Kniha o woodcraftu. Biblioteczka Walden 1995, 179 s. 

 Makásek Ivan - Neskenonské návraty. Midewiwin 2013, 312 s.  

 Niebauer Jan - MUDr. Viliam A. Valovič. Obhájce Setonova Vudkraftu. Šrámizdat 1990, 86 

s. – především str. 9-28. 

 Niebauer Jan - U hasnoucího ohníčku. Šrámizdat 1991, 170 s. 

 Niebauer Jan - Vzpomínky na léta 1931-1946. samizdat 1974, 21 s. 

 Palivec Viktor - Prokop Koudela. Medailón pokrokového učitele. OPS a OK Beroun 1984, 

26 s.  

 Pecha Libor – Woodcraft. Lesní moudrost a lesní bratrstvo. Votobia 1999, s. 32-52. 



 Plajner Rudolf - Zavátou junáckou stezkou. Díl II/2: Ve službách republiky. Šrámizdat 1988, 

200 s. - Edice Plajnerova oddílu sv. 21. 

 Plajner Rudolf - Zavátou junáckou stezkou. Díl II/l: Cestou k dospělosti. Šrámizdat 1988, 240 

s. - Edice Plajnerova oddílu sv. 22 

 Rusek Ladislav - Česká Lesní moudrost. Jilm 1993, 26 s. 

 Říčan Daniel - Stručné dějiny československého woodcraftu. Vl. nákl. 1992, 110 s. 

 Steininger Bohumil - Přehled dětských organizací v českých zemích v 19. a 20. století. 

Příspěvek k historii dětského hnutí. MF 1971, kapitola Woodcraft str. 25-29.  

 Šantora Roman - Skautské století. MF, Junák 2012, na str. 70 medailon a fotografie Seiferta 

(dále str. 3, 75, 76, 85), autoři: František Kožíšek, Martin Kupka  

 Šimsová Milena - Svět Jaroslava Šimsy. EMAN 2013, 438 s. 

 Vavrda Miloslav  - Dějiny Ligy. Samizdat 1948, 43 s. 

 Vavrda Miloslav  - Kronika hnutí Lesní moudrosti. Samizdat 1980, 325 s. 

 Vavrda Miloslav, Gojda Jiří - Z historie Ligy Lesní Moudrosti v Čechách. Liščí kmen 1944, 

12 s. – Jiří Gojda pod ps. Kim. 

 Veselý Václav - Kdo byl kdo - 50 životopisů skautských osobností. Arch Scout 1986, Heslo 

Miloš Seifert str. 90-91. - Sborník Arch Scout č. 19 

 Vladyka Josef - Můj Beroun. Jeho místo v kulturním proudění národa. MOS Beroun 1938, o 

Seifertovi se pojednává na str. 407-409, 466-472, 489-491, 528-529. 

 

 

Články o Miloši Seifertovi  

 

 Břicháček Václav – Miloš Seifert – dnešní a živý. In: Hrstka vzpomínek na Miloše Seiferta, 

samizdat 1987, s. 23-25. - In: Setkání s Woowotannou. LLM 1991, s. 18-19. 

 Bureš Otto - Představitelé českého hnutí skautského. Miloš Seifert. Plamen 1, 1924, s. 50-51. 

Pod ps. Bingo.  

 Čáka Jan - Návrh památníku Miloše Seiferta v Příbrami. Ostříž, 1. 5. 1954. Pod ps. Bažant.  

 Doubrava Lukáš - Českých indiánů žije u nás na tisíc. Učitelské noviny 2012, č. 29. 

 Gojda Jiří - Nekamenujte proroky! Liška 4, 1946, č. 1, s. 8-9. Pod ps. Kim. 

 Hiller Jan - Nenávist stranická a skauting. Národní listy 65, 20. 6. 1922, č. 166, s. 3.  

 Hofmanová Marie - V táboře "Moudrosti lesa". Sbratření 4, 1927-1928, č. 3, s. 5-6. 

 Holeňa Vladimír - In memoriam Miloše Seiferta. Svobodné noviny 3. 12. 1946. – Hlasatel 

LČSW, 1946-1947, č. 3-4, s. 79. – Pod zn. „hol“.  

 Hořejší Jan - Pan "inspektor skautingu čsl republiky" už úřaduje. Vůdce 3, č. 4-5, s. 56-59. 

 Kadlečková Miroslava - Miloš Seifert a počátky českého woodcraftu. Minulostí Berounska 

1999, č. 2, s. 155-186. Upravil pro sborník Jiří Topinka. 

 Kafka Jiří - Tři orlí pera. Čin, duben 1994, č. 2, s. 6. Pod ps. Owígo. 

 Kol. Na obranu československého skautingu. Vůdce 2, 1922, č. 4-5, s. 60-61. 

 Korecký David - Vzpomínkový večer na Woowotannu. Woodcraft 23, 2012, č. 1, s. 20-21. 

 Korecký David, Kožíšek František - Cesta do Bechyně a 25 let nazpátek: pocty našemu 

zakladateli. Woodcraft 23, 2012, č. 1, s. 22. 

 Kožíšek František - Dějiny Psohlavců. Wampum Neskenonu 1, 1992, s. 9-11 (č. 3), 9-11 (č. 

4) a 9-11 (č. 5). Na pokračování. 

 Kožíšek František - Miloš Seifert -100. výročí jeho narozenin. Mykologický sborník 64, 1987, 

č. 1, s. 44. 

 Kožíšek František - Nejsnílkovatější snílek. Gymnasion, 2010, č. 12. 



 Kožíšek František - Působil v Berouně. 100. výročí narození profesora M. Seiferta. Budovatel 

37, 1987, č. 32, s. 7. 

 Kožíšek František - Ten, který hledá Velkého ducha. Bizoní vítr 2, 1991, č. 4, s. 9. 

 Kraft Zdeněk - Miloš Seifert. Ostříž 1952. Pod ps. Liška. 

 Kraft Zdeněk - Nad fotografií Miloše Seiferta. Ostříž 15. 3. 1952. Pod ps. Liška. - In: Hrstka 

vzpomínek na Miloše Seiferta, samizdat 1987, s. 41 

 Krijtová Olga - Kam půjdou děti radostných světů? Světová literatura 35, 1990, č. 1, 252-255. 

 Kupka František – Rozhodnutí na Městské hoře v Berouně. In: Hrstka vzpomínek na Miloše 

Seiferta, samizdat 1987, s. 10-12. 

 Kupka Martin - Miloš Seifert - advokát přírody. Sedmá generace 22, 2013, č. 4, s. 23-25.  

 Kupka Martin - Sušické poděkování. Bizoní vítr 3, č. 1, s. 16. Pod ps. Logan. 

 Langer Karel – Jaký byl? In: Setkání s Woowotannou. LLM 1991, s. 5-6. 

 Langer Karel – Vzpomínky na spolupráci s Milošem Seifertem. In: Hrstka vzpomínek na 

Miloše Seiferta, samizdat 1987, s. 13-15. 

 Makásek Ivan - Kapitoly z dějin junáckého hnutí. Cesta 1, 1970, s. 24-30 (1-7). 

 Makásek Ivan, Teichman Zdeněk - Zapomenutý průkopník ochrany přírody. Nika 8, 1987, č. 

5-6, s. 40-41 (128-129) 

 Mercks Kees - Op Zoek Naar Liefde, Vrede, Harmonie. Lage Landen Studies 5, 2013, s. 241-

256. 

 Niebauer Jan - Die kleine Quelle. Scouting, 1987, č. 1, s. 4-5. 

 Niebauer Jan – Kdo byl Woowotanna? In: Hrstka vzpomínek na Miloše Seiferta, samizdat 

1987, s. 4. 

 Niebauer Jan - Kvítek na hrob básníkovi. Jednota bratrská 44, 1966, č. 12, s. 122-124. – 

Kytička na hrob básníkovi. In: Hrstka vzpomínek na Miloše Seiferta, samizdat 1987, s. 5-6. 

 Niebauer Jan - Miloš Seifert - Woowotanna. Zakladatel čs. woodcraftu. Bizoní vítr 1, 1990, 

č. 2, s. 4-5. 

 Niebauer Jan - Miloš Seifert: poutník s vidoucíma očima. Woodcraft 23, 2012, č. 1, s. 23-26. 

 Niebauer Jan - Na přelomu století. Hlasatel Wahpetonu, 2001, č. 18, s. 1-2. 

 Niebauer Jan - Odkaz profesora Miloše Seiferta. Jednota bratrská 64, 1987, č. 2, s. 24-26. 

 Niebauer Jam – Znali jsme jej. In: Setkání s Woowotannou. LLM 1991, s. 15-17. 

 Niebauer Jan – Pane profesore, děkuji Vám… In: Setkání s Woowotannou. LLM 1991, s. 31-

32. 

 Palivec Viktor – Pauvau o Woowotannovi. In: Hrstka vzpomínek na Miloše Seiferta, samizdat 

1987, s. 17 

 Pecha Libor - Miloš Seifert v dobovém pedagogickém kontextu. Strojopis 1991, 5 s. – 

Přednáška 29. 1. 1991 v Brně na FF MU. 

 Polochová Iveta - Co vše znala MI5 o Matě Hari. Lidové noviny, 11. 4. 2014, s. 20. 

 Pulkrábek Jaroslav - Cesta Šumavou o prázdninách 1912. Vítaný host, 30. 11. 2012, s. 24-25. 

 Red. - Legitimace strany. Národní listy 62, 25. 5. 1922, č. 141, s. 3 

 Red. - Nenávist stranická. České slovo 1922, 14. 6. 1922. 

 Red. - O školní reformě. Český deník 15, 12. 4. 1926, s. 4.  

 Red. - Seznam členů "Hnutí pro křesťanský komunismus" v Československu. Sbratření  

 Red. (-á-) - V době nedostatku profesorů **. Národní listy 65, 20. 4. 1922, č. 108, s. 3. 

 Red. (-á-) - V době nedostatku profesorů*. Národní listy 65, 28. 2. 1922, č. 57, s. 3.   

 Red. (-á-) - V době nedostatku profesorů. Národní listy 65, 24. 2. 1922, č. 55, s. 3. 

 Red. (-ah-) - Ozdravovna také ptačí rezervací. Lidové noviny 47, 1939, č. 282, s. 5.  

 Red. (-ap-) - Miloš Seifert – Woowotanna. Bechyňský městský zpravodaj 2007, č. 12, s. 2. 



 Rogl Vladimír - První české tee-pee stálo na táboře u Lochovic. Naše noviny, 2010, č. 22, s. 

11. - Seriál "Malá galerie trampských a skautských legend" č. 13. 

 Rogl Vladimír - Rebel Woowotanna bydlel ve Třebani. Naše noviny, 2010, č. 21, s. 11. - 

Seriál "Malá galerie trampských a skautských legend" č. 12. 

 Rogl Vladimír - Zneuznaný Woowotanna se satisfakce nedožil. Naše noviny, 2010, č. 23, s. 

13. - Seriál "Malá galerie trampských a skautských legend" č. 14. 

 Rusek Ladislav - Nad bechyňským hrobem profesora Miloše Seiferta. Bechyňské noviny 

1993, č. 7, s. 5. 

 Rusek Ladislav – Nejdůstojnější pomník Woowotannovi. In: Setkání s Woowotannou. LLM 

1991, s. 20-21. 

 Rusek Ladislav, Kožíšek František, Pecha Libor - Miloš Seifert – Woowotanna. Wampum 

Neskenonu 3, 1994, č. 6, s. 18-19. – Rubrika „Galerie junáckých osobností“. 

 Slaa Jan - In 1921 bezoek bij Frederik van Eeden. Naarder Nieuws, 25. 6. 2014, s. 2. 

 Smolař - Zakladateli woodcraftu v Československu. Ostříž 1. 3. 1952.  

 Svaz JS RČS - Otevřený list p. dru. Bohumilu Vrbenskému. Národní listy 65, 21. 3. 1922, č. 

80, s. 3. – Podepsali: Svojsík, Novák, Šimánek, Pokorný, Halaburda, Herbenová a Riedl. 

 Šimsa Jan – Co pro nás znamenal Woowotanna za války. In: Hrstka vzpomínek na Miloše 

Seiferta, samizdat 1987, s. 46-48. 

 Šimsa Jan – O táboření pod Týřovem a na Ostrově dávné touhy. Vatra, červenec 1976, s. 4-6. 

- Interview s Rorejsem. In: Hrstka vzpomínek na Miloše Seiferta, samizdat 1987, s. 43-45. 

Upraveno. Přepis magnetofonového záznamu. 

 Šimsa Jaroslav – Jak vzpomínal Sůva. In: Hrstka vzpomínek na Miloše Seiferta, samizdat 

1987, s. 22 

 Šimsa Jaroslav – Jak vzpomínal Sůva II. In: Hrstka vzpomínek na Miloše Seiferta, samizdat 

1987, s. 42. 

 Šimsová Marie – Můj první tábor. In: Hrstka vzpomínek na Miloše Seiferta, samizdat 1987, 

s. 9 

 Šimsová Sylva - Myšlenkový svět Miloše Seiferta. Hlasatel Wahpetonu, 2007, č. 25, s. 2-14. 

 Šturz Stanislav – Bílý Sob vzpomíná. In: Hrstka vzpomínek na Miloše Seiferta, samizdat 1987, 

s. 18 

 Šturz Stanislav - Dr. Herben a skauting. Československé noviny 3, 6. 1. 1924, č. 6, s. 4. Pod 

ps. Bílý Sob. 

 Teichman Zdeněk – Moje vzpomínky na Woowotannu. In: Setkání s Woowotannou. LLM 

1991, s. 7-10.  

 Trnka Vojtěch - Miloš Seifert v mých vzpomínkách. Hlasatel LČSW, 1947-1948, č. 4, s. 50-

53. – Přednáška v Milíčově domě 23. 11. 1947. - In: Hrstka vzpomínek na Miloše Seiferta, 

samizdat 1987, s. 21. Úryvek. - In: Setkání s Woowotannou. LLM 1991, s. 11-12. Zkráceno. 

 Vaidová Zuzana - Reflexe Frederika Van Eedena a dalších osmdesátníků v literárních 

časopisech z přelomu 19. Aluze, 2012, č. 3, s. 52-61. 

 Vavrda Miloslav - Miloš Seifert – Woowotanna. Hlasatel LČSW, 1945-1946, č. 1, s. 4-5. 

 Veselý Václav – Příbramští skauti jubilují. Příbramsko 42, 1993, č. 8-17 na pokračování. 

 Vodák Ladislav – Bechyňské interview. In: Hrstka vzpomínek na Miloše Seiferta, samizdat 

1987, s. 19-20. 

 Vodák Ladislav - Sušický rodák, spisovatel Miloš Seifert. Šumava, 1990, č. 30, s. 20. 

 

 

 



Recenze 

 

 Batěk Alexander - Samotou k myšlenkám královským. Kázání pod širým nebem. Volné 

sdružení Klasů 1920, 16 s. – Edice Setba 67. 

 Brtník V. - Osvobozené mládí. Venkov 31. 3. 1923. 

 Čchenidze K. A. - John Ruskin, apoštol pravdy a krásy. Venkov 12. 8. 1937. 

 Hála Josef - M. Seifert: Osvobozené mládí (recenze na knihu). Školské reformy 4, 1922-1923, 

č. 8, s. 127-128. 

 Jehl L. - John Ruskin, apoštol pravdy a krásy. Rozhledy 1937, s. 183. Pod zn. L. J. 

 Krejčí F. V. - U básníka Frederika van Eedena. Právo lidu 17. 12. 1922. Pod zn. K. 

 Makásek Ivan – Ahimsa. In: Setkání s Woowotannou. LLM 1991, s. 25-27. 

 Novák Arne - U básníka Frederika van Eedena. Lidové noviny, 13. 2. 1923, č. 76, s. 7. Pod 

zn. A. N. 

 Novák Jan - Cesty skautské výchovy. Glosy ke knize Miloše Seiferta Přírodou a životem 

k čistému lidství. Vůdce 3, 1922, č. 1 (s. 1-10), 2-3 (s. 17-31). 

 Novák Jan - Duch lesů. Vůdce 4, 1923, č. 4, s. 58-59.  

 Novák Jan - Dvanáct tajemství lesa- Svitek březové kůry. Vůdce 6, 1925, č. 5, s. 97-98.  

 Novák Jan - Listy z vigwamu. Vůdce 5, 1924, č. 1, s. 15-16. Pod zn. (-k). 

 Novák Jan - Osvobozené mládí. Vůdce 4, 1923, č. 5, s. 75-80. Pod zn. (Jk). 

 Novák Jan - Otevřený list skautům. Vůdce 4, 1923, č. 4, s. 57-58.  

 Novák Jan - Profesor Mil. Seifert žaloval… Vůdce 4, 1923, č. 4, s. 63. 

 Novák Jan – Vatra. Vůdce 4, 1923, č. 4, s. 82-83. 

 Pitter Přemysl – Bratři. Sbratření 11, 1934, č. 4, s. 7 

 Pitter Přemysl - John Ruskin, apoštol pravdy a krásy. Sbratření 13, 1937, č. 6, s. 7. 

 Procházka F. S. - John Ruskin, apoštol pravdy a krásy. Zvon, 1937-1938, č. 38, s. 210. Pod 

zn. (-och-). 

 Red. - E. T. Seton - Duch lesů a F. van Eeden - Otevřený list skautům. Časopis 

Československé obce učitelské  

 Red. - E. T. Seton - Z lesní říše (přeložil M. Seifert). Časopis Československé obce učitelské  

 Red. - Miloš Seifert - Radostná škola. Časopis Československé obce učitelské   

 Red. - Miloš Seifert - Radostná škola. Časopis Československé obce učitelské  

 Red. - Vatra lesní moudrosti (roč. III, č. 1). Časopis Československé obce učitelské  

 Red. (zn. -fdp-) - Duch lesů. Oheň, 1922, s. 29-30.  

 Stiebitz F. - Přírodou a životem k čistému lidství. Střední škola, 1922, s. 130.  

 Sula Pavel - Časopis Vatra. Národní osvobození, 1. 10. 1924. Pod zn. P. S. 

 Šefrna M. - John Ruskin, apoštol pravdy a krásy. Střední škola 1938, s. 116. 

 Tichý F. - Kdo je autorem přebásnění Eedenových Bratří? Národní osvobození, 17. 2. 1935. 

 Traubová-Lišková V. - Ruskin populárně?. Lidové noviny, 14. 3. 1938, s. 6. 

 Weller R. - John Ruskin, apoštol pravdy a krásy. Časopis pro moderní filologii. 1937-1938, 

č. 24, s. 325. 

 


